

**Møde den: 15. august 2016**  
**INT-båndet**

**Referat**

**Til stede:** Jesper Qvistgaard, Mette Glerup Thomsen, Rikke Nielsen, Tanja Hansen, Mette Brandenburg  
**Afbud:** Steen Weisner

**Referat**

Dato: 23. august 2016

Side 1/3

**1. Bordet rundt**

- a. BSS: I øjeblikket har man fakultetsstrategien i høring på BSS. Strategien indeholder også et afsnit om internationalisering. Dette er et krav i forhold til akkreditering.

I studieadministrationen har man besluttet at nedlægge vidende-  
lingsteams for i stedet at fokusere på uddannelsesteams. Der er et  
team per uddannelser og hvert team har repræsentanter fra de for-  
skellige administrative enheder.

Jesper Qvistgaard deltager i ACA-seminar som har Crisis Mana-  
gement som tema. Crisis Management bliver også et tema på det  
årlige seminar for medarbejdere på internationale kontorer. Og  
Rikke kunne oplyse, man også har diskuteret emnet på et Coim-  
bramøde.

- b. ST: Intet nyt at berette.
- c. IU: Erasmus+-programmet stiller større krav til administration, indberetning og dokumenthåndtering end tidligere. IU har derfor fået lov til at ansætte en Erasmus-assistent, som skal arbejde sammen med Trine Høj Eriksen.

Der har været god søgning på staff training week, og 35 har fået tilbudt plads. Vi har afvist 15 ansøgere.

AU er kommet med i et nyt universitetsnetværk, som hedder The

Guild. Der sidder 11 universiteter i netværket. Man arbejder pt. på et visionspapir, og der er stiftende generalforsamling i november, hvor Brian Bech Nielsen deltager på vegne af AU. Det vil overvejende være Brian Bech Nielsen, der deltager i møderne. Administrativ understøttelse til AUs deltagelse er forankret i rektoratet. Der er primært tale om et forskningsnetværk, men man overvejer at få en uddannelsesdagsorden med ind i netværket.

IU har leveret et notat til rektoratet vedr. scholarship-muligheder til non-EU studerende i forbindelse med, at Rektor har møder med virksomheder i regionen vedr. øget samarbejde – heriblandt oprettelse af virksomhedsfinansierede scholarships.

Der har været 1850 studerende igennem årets sommer university. Der har været afholdt 55 kurser, og det har kørt godt.

- d. HEALTH: Der er kommet ny uddannelseschef på Health per 1. august.

## **2. Information fra møde i ny styregruppe for Study in Denmark**

Rikke Nielsen er med i ny styregruppe for Study in Denmark. Der sidder en repræsentant fra alle del-sektorerne i styregruppen. Der arbejdes pt. på et kommissorium. Hovedopgaven er at koordinere rekrutteringsindsatsen tværgående for alle sektorer/institutioner. Mødehyppighed 1 gang om måneden i opstartsfasen.

## **3. Opfølgning på int. rekrutteringsmøde med Kristian Thorn**

INT-båndet diskuterede referat fra mødet om international rekruttering med Kristian Thorn og INT-båndet samt statusnotat på international rekruttering 2016, oplæg til fællesadministrationens fremadrettede fokusområder vedr. international rekruttering, oplæg til organisationsstruktur til understøttelse af international rekruttering og oplæg til procesplan for sagsfremstilling til UU vedr. international rekruttering.

Formålet med de forskellige oplæg er at lave en sagsfremstilling til uddannelsesudvalget, da man ønsker at Uddannelsesudvalget skal vedtage nogle overordnede rammer for international rekruttering, som IU og fakulteterne kan agere ud fra.

Notat og oplæg skal diskuteres på ekstraordinært INT-bånd-møde den 9. september, og på baggrund af denne diskussion, vil IU udarbejde udkast til sagsfremstilling, som høres skriftligt i INT-båndet.

## **4. EAIE 2016**

IU sender Kaja Nørgaard, BSS sender Jette Raalskov, Line Riggelsen samt Lena Tarpgaard Møller, ST sender Mette Glerup Thomsen, og

ARTS har ikke besluttet endnu hvem der skal afsted. Kaja Nørgaard indkalder til koordineringsmøde.

Side 3/3

---

5. **AOB**

Health spurgte ind til, om der er nogle der har oplevet udfordringer i forbindelse med militærkuppet i Tyrkiet? Det var ikke tilfældet.

---

---

---